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REPORT OF THE COMMITTEE OI{ FINAITCE, PI"AI{I{ING AND ECONOMIC
DEVELOPIIEIT OIt THE EXCISE DUTY (.A"MEI{DMENTI Br'LL,2023

l.O latroduction
The Excise Duty (Amendment) Bill, 2023 was, at the 21st Sitting of the 2nd
Session of the I lth Parliament of Uganda held on Thursday 3otn March, 2023,
presented for First Reading and referred to the Committee on Finance,
Planning and Economic Development for further scrutiny.

Rt. Hon. Speaker and Colleagues, the Committee considered the Bi[ through
consultations with different stakeholders, hence this report.

2.O Objcct of the Blll
The object of this Bill is to amend the the Excise Duty Act,2ol4 to provrde for
the definition of "fruit juice", "un-denarured spirits" and "vegetabli juice"; to
provide for the amendment of Schedule 2 to the Act and for related matters.

3.O Methodologyr
The Committee held meetings and received memoranda from the following; -

i) Minister of Finance, Planning and Economic Development.
ii) The Attorney General.
iii) Uganda Revenue Authority.
iv) southern and Eastem Africa Trade Information and Negotiations

Institution (SEATINI-Uganda)
v) UgandaManufacturersAssociation.

4.O Stekeholdera' Views, Obacnratlone and Recornrncn&tions of thc
Comrnlttce

The committee made the following observations and recommendations on the
Excise Duty (Amendment) Bill, 2023, based on the stakeholders, views;

4.1 Clauae 31 Ancadment of Schedule 2 to the prlnclpal Act to
reduce cxcise Duty on alcohollc or non- alcoholic beverage
locally produccd othcr than a bcvcrage aade out of
fermented sugaqf tea colution with a comblnatlon of ycect
and bacterla

MFPED proposed to amend th
beer from 2oo/o or Shs230 per
per litre which ever is hrgher.

e principal Act to reduce excise duty on opaque
litre which ever is higher, to l2o/o or Shs 1S0/

The Committee however served that there rs need to protect existing local
produccers utili terials. Resultantly, it was proposed that the



reduction in excise duty for opaque beer should instead be extended only to
producers of alcoholic or non- alcoholic beverage locally produced other than
a beverage made out of fermented sugary tea solutron with a combination of
yeast and bactena, commonly known as "kombucha'.

Recornraeadatlon
The Comaittee reconmen& that

il cxclae duty on opaquc becr bc meintalcd la the princlpd Act;
iil exciac duty on alcohollc or non- alcoholic beverege locally

produced other then a bcvcrage mede out of feraeated sugery tca
aolutlon with a comblnetlon of yea.t aad becterle be set at l2o/o or
25Ol= per lltre whichcvcr is higher;

4.2 Construction meterlalc of a rnanufacturer whosc lnveatrnent
capital ta USD SO Mtllton

DIFPED proposed to the Committee that the principal Act be amended to
provide for incentives under domestic laws available for both crtizen and
foreign investors who capital investment is five milhon USD and thirty five
mrlhon USD respectively.

The Committee welcomed this proposal, further notrng that the amendment
should elaborate the various incentives to include those accorded to a
partnershrp of a citizen and a foreigner where the citizen has the majority
shareholding.

Rccommendatloa

Thc Cornrnittec rccommende that Clauec 3 amendlng Schedule 2 of the
princlpal Act be amended to iacludc a partncrahlp of a cltlzen end a
forclgner where the cltlzen hae the maJority chareholding.

4.3 Introductlon of
rerniceg.

excire duty on benking and flaancld

MFPED proposed that the application on excise duty be expanded to cover
financial servrces as envisaged under the National Pa3rment Systems Act 2O2O
at a rate of O.5olo of the value of the transaction.

The Committee observed that the purpose of the proposed amendment is to
introduce excise duty on services and products of service providers that use
advanced digrtal and onhne technologies in the provrsion of banking and
financial services IRecornmendation
The Commlttee recommen& that thc principal Act bc amended to
lnclude excise duty on with&awal of cagh through frnancial technolog
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terrdce! provldcd through digital 11{ 6nlln6 techaologlce at a rate of
O.5olo of the value of the traneactlon.

4.4 Mlacral weter, bottled watcr and othcr lrurposely for drinking
MFPED proposed that excise duty on mineral water, bottled water and other
purposely for drinking be charged at loo/o or Shs. 75 per litre whichever is
higher

The Committee observed that there is need to introduce a specific rate per
litre of production on mineral water, bottled water and other water for
drinking purposes and create uniformity for the industry.

Recomrnen&tlon
Thc Committcc recotnlncnds thc propoaal to iatroduce en ad valorern
ratc of ths 75 per lltre on Mlncr.l p.tcr, bottled watcr end other
purpoeely for drlnkiag be melntaiaed.



PROPOSED AMENDMENTS TO THE EXCISE DUTY (AME![DME![TI BILL,
20/25

Cleure 3: Amendmcnt of Schedule 2 to the prlnclpal Act

Clause 3 is amended-

(a) by deleting paragraph (a)

(b| In paragraph (c) by substituting for item (d) the following-

(c| m paragraph (0 by substituting for item 26 the following-

Construction materials
of a manufacturer other
than a manufacturer
referred to in item 2 I
whose investment
capital is at least 50
million United States
Dollars in the case of a
foreigner or one milhon
United States Dollars in
the case of a citizen or
thirty five million Unrted
states Dollars ln the
case of a partnershrp of
a citzen and a foreigner
where the cltizen has
the majority
shareholdin

Nil

#

d Any other alcoholic or
non- alcoholic
beverage locally
produced other than a
beverage referred to in
paragraph (a) made
out of fermented
sugary tea solution
wrth a combination of
yeast and bacteria

127o or Shs
higher

250 per litre whichever is

26



Juatlflcation

To offer protection to the local manufacturers utrlEing local raw materials.

Inscrtlon of ncur clauaer

The Bill is amended by inserting a new clause immedrately after paragraph (f)

as follows-

2? Withdrawal of cash through
financial technology services
provided through digital or
online technologies

0.5% of the value of the
transactlon

Juatlllcatioa

To introduce excrse duty on services and products of service providers that use
developed digitat and online technologies rn the provision of financial technolory
services.

Inacttlon of ncw claule

Mineral water. bottled water
and other water purposely for

lOo/o or Shs. 75 per litre whichever is
higher

drinkin

Justificetion

To introduce a specific rate per litre of production on mineral water, bottled water
and other water for drinking purposes and create uniformrty for the industry.
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I.O INTRODUCTION

On 30tn Morch 2023, lhe Mrnister of Frnonce, Plonning ond Economic
Development loid lhe Excise Duly (Amendmenl) Bill 2023 before Porlioment
ond referred il to the Committee on Finonce, Plonning ond Economic
Development for scrutiny.

The obiect of this Bill is to omend the Excise Duty Act, 2014 to provide for the
definitron ot "fruit juice", "un-denotured spr:rifs", ond "vegefoble juice"; to
provide for the omendmenl of Schedule 2 to the Act ond reloted motters.

The Committee on Finonce, Plonning ond Economic Development scrutinised
the Bill ond prepored o report.

Pursuont lo Rule 205 of the Rules of Procedure of the Porlioment of Ugondo,
this Minority Report indicoles dissenting opinions from the mojority of the
Commitlee.

2.0 AREAS OF DISSENI

Dissenting opinrons regord;

o) lmposition of duty ot o specifrc role of 751= on minerol, bolfled, ond
other woter purposely for drinking.

b) lmposition of duty of different rotes on un-denotured sprnts mode from
locolly produced row moteriols

3.0 DISSENIINGOBSERVAIIONS

3.1 lmposillon ol duty of o specifc rcle ol 75/= on mlaerul woleL boftted
woler ond other woter purposely lot ddnklng

Ihe Ministry of Finonce proposed o specific levy / {rrty on minerol. botlled,
ond other woter purposely for dnnkrng ot o rote of Shs. ZS per ltlre, whichever
rs higher. Currently, o duty ol l0% is imposed on minerol, botfled. ond other
woter purposely for drinkrng os provided under Schedule 2 port I ltem 5 (6) of
the Excrse Duty Act.

Ihe Mrnisler submilted thot the proposol wos geored ot creoting hormony
within the sector os rt wos observed thot some rndustry ployers were declonng
below the industry ex-foctory prices for their stock-keeprng unrl. Thus, creoling

cnd give o level ployrng

2

o specific role per litre would solve this problen$



ground to oll. The Committee ogreed wrlh lhrs posilion ond imposed the
specific duty ol UGX 75l=.

We vehemently disogree wilh the Commitlee in its findrng ond imposition of
thrs duly since lhere ore olher woys in the Tox Procedure Code Act through
whrch URA would hove ensured thol the duty rs poid equitobly. ln ony cose.
the Minisky did not supply sufficrenl informolion on how the provrsron of the
low wos being obused by the non-complyrng toxpoyers.

Secondly ond most importontly, certoinly, thrs chonge in the rotes is going to
leod to on increose rn the prices of drinking woter, whrch rs o necessily. This

will reverse the effort to rncreose occess to sofe, cleon, offordoble woter.

Recommendolion
Ihe proposol lo lnlrcduce o specilic tox al o role of Shs 75 per lihe on Mlnerol
walet bottled woler and olher woler pwposety lor dfinking be rejecled and
deleled.

3,2 lmposilion of duty ol difierent roles on un-denolured spirds mode frorn
locolly produced raw mofedols

Clouse 3 of the Bill imposes o duty ot 60% or Shs 1500 per litre, whichever is

higher, on un-denotured spirits of on olcoholic strength by volume of 80% or
more mode from locolly produced row moterrols.

The some clouse imposes duty ot the rote ot 80% or Shs. 1700/= per hlre,
whichever is higher, on undenotured sptnts thot ore locolly produced of on
olcoholic strenglh by volume of less thon 80%:

Our orgument is thot o uniform duty of 60% or Shs. lS00 per litre on un-
denotured spirits mode from locolly produced row moterrols regordless of
olcoholic skength. This will ensure morket stobilily ond support for locol
producers.

Recomrnendolion

Amendmenl of lhe Schedule 2 ltem j (c): be ollowed wllh on omendmenl os
shown below,'

Duty al lhe role ol 60% or Shs. 1500 per litre, whichevet is higher, on
undenalurcd spirifs lhol are locolly produced ol on olcoholic stcngth

3

by volume of less lhon 80%
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